報道機関 各位

第５回埼玉県・さいたま市企画調整協議会を開催しました。

埼玉県・さいたま市企画調整協議会の第５回会議を下記のとおり開催しましたので、

その結果の概要をお知らせします。

記

１ 日 時 平成２４年５月３１日（木） 午前１０時～午前１１時３０分

２ 場 所 さいたま市役所 議会棟２階 第７委員会室

３ 出席者

埼玉県 さいたま市

下仲宏卓 企画財政部長

中野 晃 企画財政部参事兼副部長

川上和宏 企画財政部地域政策局長

森田 治 政策局長

井上靖朗 政策局総合政策監

篠宮正巳 財政局財政部長

４ 会議の結果

  次の事項について関係各課が取組の現状等を説明した後、連携の方向性について

協議を行いました。

関係各課
分野 協議事項

埼玉県 さいたま市

就業支援（若年者・中

高年者・障害者）
就業支援課

労働政策課

障害者総合支援セ

ンター 雇
用

雇用対策にお

ける連携

女性の就業支援
ウーマノミクス

課
労働政策課

公
共
施
設

さいたま市内

における県市

公共施設の連

携

浦和駅周辺道路の環

境整備

都市計画課

都市整備政策課

道路環境課

道路環境課

都市交通課

都市公園課

みどり推進課

浦和駅周辺まちづ

くり事務所

※なお、第６回協議会は、これまで協議を行ってきた事項の中から、具体的な連携

に向けた対応方針等が固まった案件についての協議を行うこととしました。

【埼玉県・さいたま市同時発表】

記者発表資料

平成２４年５月３１日（木）
問い合わせ先：都市経営戦略室
担当：安部・森田
電話：０４８－８２９―１０６４

内線：２１３４

第５回埼玉県・さいたま市企画調整協議会

今回協議の主な内容

 １ 就業支援（若年者・中高年者・障害者）

 （現状）

  ○県は、「ヤングキャリアセンター埼玉」、「若者自立支援センター埼玉」等において若年者の就業

支援を行うとともに、「中高年就職活動支援コーナー埼玉」において中高年者の再就職活動の支

援を行っている。

  ○市は、「さいたま市ふるさとハローワーク」を拠点施設として、あらゆる世代の求職者を対象に

国との一体的実施事業も含めた各種就労支援を行っている。

  ○県は、「埼玉県障害者雇用サポートセンター」において企業の障害者雇用支援、求人開拓を実施

している。

  ○市は、「さいたま市障害者総合支援センター」において、障害者の求職活動から職場定着まで一

貫した就労支援を行っている。

 （連携の方向性）

  以下の方針の実現に向けて県市担当課が具体的方策について今後協議を進める。

○就業支援と雇用開拓の推進

  県・市調整会議を設置し、就職支援セミナー・面接会等イベントについて企画段階からの協議・

調整を行うとともに、県市連携の広報活動等により各就労支援施設の認知度を高め、市内求職

者の活用を促進する。

 ○障害者の就業支援

  障害者雇用企業の開拓や職場定着支援を図るための連絡会議を開催し、障害者の雇用開拓、マ

ッチング・定着支援を強化する。

 ２ 女性の就業支援

 （現状）

  ○県は、「埼玉県女性キャリアセンター」において、女性の就業について、相談から職業紹介まで

きめ細かい支援を行っている。

  ○市は、「さいたま市ふるさとハローワーク」を拠点施設として、子育て世代に利用しやすい環境

を整備し、国との一体的事業も含めた各種就労支援を実施している。

  ○県は、子育て期の仕事と子育ての両立ができる働き方を推進するため、短時間勤務制度促進のた

めの 2,000 社企業訪問を行うとともに、多様な働き方実践企業の認定制度を設けている。

  ○市は、家庭内での仕事を希望する求職者に対して、内職相談・登録・斡旋を実施するとともに、

内職求人事業所の募集を行っている。

 （連携の方向性）

  以下の方針の実現に向けて県市担当課が具体的方策について今後協議を進める。

 ○女性就業支援についての連携強化

  就業支援セミナー等の実施に際して、企画段階から情報交換を行う。

 ○多様な働き方の推進

  多様な働き方を推進するための事業ＰＲについて相互協力を行う。

 ３ 浦和駅周辺道路の環境整備

 （現状）

  ○県は、県庁緑化の推進、コバトン・カフェの設置など、県の内外から訪れる人々に誇れる県庁の

整備を行っている。

  ○市は、市街地再開発事業、鉄道高架化事業や田島大牧線等の街路事業など、浦和駅周辺のまちづ

くりを推進している。

  ○浦和駅周辺道路では、車両、自転車、歩行者が輻輳しており、交通安全が課題となっている。

  ○浦和駅周辺道路を対象とした県・市共同による「まちの顔づくり」勉強会を実施している。

 （連携の方向性）

  以下の方針の実現に向けて県市担当課が具体的方策について今後協議を進める。

 ○「（仮称）県庁通り環境整備調整会議」の設置

浦和駅周辺道路の環境整備を進める市と県庁通りの環境整備を望む県による「（仮称）県庁通り

環境整備調整会議」を設置し、具体的な整備計画、役割分担、スケジュール等の検討を行う。